
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11059 

 Del: 15/12/2020 

 Proponente: P.O. Amministrativa Sport 

 

OGGETTO: 

Oggetto: proroga di un anno delle concessioni degli impianti sportivi di proprietà comunale ai sensi della 

Delibera di Giunta n.173 del 26.06.2020

 

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa e piano triennale investimenti." sono stati approvati i documenti di programmazione economica  
dell’Ente 2020-2022;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
2020-2022;
- il Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali, approvato con la Deliberazione del  
Consiglio  Comunale  n.  7  del  10/02/2014,  modificato e  integrato con  Deliberazione  n.  7  del  16/02/2015,  
nonché  il  previgente  Regolamento  per  gli  impianti sportivi  in  concessione,  prevedono,  per  una  serie  di  
impianti puntualmente individuati,  che il  soggetto gestore debba provvedere all’intestazione delle  utenze  
(energia elettrica, riscaldamento e acqua) e che l’Amministrazione Comunale, a parziale rimborso delle stesse,  
eroghi  un  contributo  parametrato  ai  consumi,  la  cui  misura  risulta  dall’esito  delle  rispettive  gare  di  
affidamento in concessione, entro il mese di marzo di ciascun anno;

PREMESSO INOLTRE  CHE l’art.  216 c.2  del  D.L.  19  maggio  2020,  n.  34  (Decreto Rilancio),  convertito  con 
modificazioni nella L. n.77/2020, ha previsto che “le parti dei rapporti di concessione, comunque denominati,  
di impianti sportivi pubblici possono concordare tra loro, ove il concessionario ne faccia richiesta, la revisione  
dei rapporti in essere alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto,mediante la  
rideterminazione  delle  condizioni  di  equilibrio  economico-finanziarie  originariamente  pattuite,  anche  
attraverso la proroga della durata del rapporto, comunque non superiore a ulteriori tre anni, in modo da  
favorire  il  graduale  recupero  dei  proventi non  incassati e  l'ammortamento degli  investimenti effettuati o  
programmati”;

Pag. 1 di 7 DD/2020/11059



DATO ATTO CHE, in riferimento al seguente prospetto:
- il Comune di Firenze è proprietario degli impianti sportivi riportati nella colonna a);
-  i  sopra  citati impianti sono  affidati in  concessione  ai  gestori  elencati nella  colonna  b),  ai  sensi  delle  
convenzioni o contratti i cui estremi sono contenuti nella colonna c);
- le concessioni hanno come scadenza le date indicate, per ciascun impianto, nella colonna d):

a) 

Denominazion

e ed indirizzo 

impianto

b) 

Concessionario

c) Riferimenti 

delle 

convenzioni/con

tratti che 

regolano le 

concessioni

d) Scadenza 

concessione al 

netto della 

proroga ex 

Del. G.C. 

173/2020

e) Numero 

protocollo 

richiesta di 

proroga del 

concessionario 

(anno 2020)

f) Scadenza 

concessione 

inclusa la 

proroga ex 

Del. G.C. 

173/2020

COMPLESSO 

SPORTIVO 

PAGANELLI - 

Viale Guidoni 

210b

Firenze 

Pallanuoto A.S.D. 

Capofila 

RTI/Liberi e Forti 

1914 ASD

All.DD 4346/2015 17/06/2025 206606 17/06/2026

COMPLESSO 

SPORTIVO ASSI 

GIGLIO ROSSO - 

Viale 

Michelangelo 64

Assi Giglio Rosso 

A.S.D.

Rep.64210 del 

20.05.14
27/12/2023 206760 27/12/2024

COMPLESSO 

POLIVALENTE 

BROZZI LE 

PIAGGE - Via 

Lombardia 2

Polisportiva 

Firenze Ovest 

A.S.D.

Prot. Sigedo 

0200938/2018
31/12/2023 207609 31/12/2024

COMPLESSO 

POLIVALENTE 

NUOVO PIGNONE 

- Via Famiglia 

Benini

C.R.A.L. Nuovo 

Pignone

Rep.64587 del 

13.07.16
14/01/2021 218090 14/01/2022

COMPLESSO 

POLIVALENTE 

AFFRICO - Viale 

Manfredo Fanti 

20

Unione Sportiva 

Affrico A.S.D.

Rep.64665 del 

24.11.16
30/12/2025 208752 30/12/2026

Pag. 2 di 7 DD/2020/11059



COMPLESSO 

SPORTIVO 

CASCINE DEL 

RICCIO - Via del 

Ponte a Iozzi 2

Solidarietà 

Caritas Firenze 

Onlus

Prot. Sigedo 

n.194770 del 

28.07.20

29/09/2024 290211 29/09/2025

IMPIANTO 

COPERTO PER IL 

PATTINAGGIO 

"PALAROTELLE" - 

Via 

dell'Olmatello 

116

Fiorentina 

Pattinaggio 

A.S.D.

Prot. Sigedo 

n.313266 del 

24.11.20

29/04/2025 205197 29/04/2026

PALESTRA 

HANDICAP - VIA 

LUNGA - Via 

Lunga 126

Gruppo Sportivo 

Unità Spinale 

Firenze Onlus 

A.S.D.

Prot. Sigedo 

n.252114 del 

30.09.20

26/01/2025 232491 26/01/2026

PALESTRA 

SPECIALISTICA 

DI SCHERMA IL 

BARCO 

(intitolata a 

Bruno Zavagli ) - 

Via Corelli, 19

Circolo Scherma 

Raggetti

Prot. Sigedo 

n.293137 del 

18.09.18

14/10/2022 281223 14/10/2023

PALESTRA FOIS - 

Via Andrea del 

Sarto 6

Unione Sportiva 

Sales
 31/12/2024 207624 31/12/2025

PALESTRA 

GEODETICA 

LEGNAIA - via di 

Legnaia 2h

A.S.D. Olimpia 

Basket

Prot. Sigedo 

n.291223 del 

3.11.20

31/12/2024 205281 31/12/2025

PALESTRA 

GEODETICA 

PIRANDELLO - 

Via S.Maria a 

Cintoia 8

RTI Firenze 5 

Palestre A.S.D. 

con Olimpia 

Po.Li.Ri.

Prot. Sigedo 

n.306103/2020
31/12/2024 211567 31/12/2025

CAMPO DI 

CALCIO GINO 

BOZZI - DUE 

STRADE - Via 

Stefano 

C.S. Porta 

Romana A.S.D.

Prot. Sigedo 

n.118833 del 

12/04/2018

31/07/2027 219396 31/07/2028

Pag. 3 di 7 DD/2020/11059



Borgonovo 6

CAMPO DI 

CALCIO 

ANCONELLA - 

Via Villamagna 

41/A

Firenze Sud 

Sporting Club 

S.S.D. arl

Rep.62922 del 

21.04.10
30/06/2022 206774 30/06/2023

CAMPO DI 

CALCIO 

GALLUZZO 1 e 2 

-Via Virgilio 

Biagini 3b/ Viale 

Tanini 

Centro Sportivo 

Galluzzo

Rep.63947 del 

8.05.13
28/02/2023 215871 28/02/2024

CAMPO CALCIO 

ELIO BOSCHI - 

Via Pio Fedi 7

Unione 

Polisportiva 

Isolotto

Rep.64219 del 

22.05.14
31/01/2023 303210 31/01/2024

CAMPO CALCIO 

GIULIO BACCI - 

Via Dosio 77 a

Audace Legnaia 

U.S.D.

Rep.63950 del 

9.05.13
31/05/2026 231114 31/05/2027

CAMPO CALCIO 

PERETOLA - Via 

delle Cascine 1

Polisportiva 

Firenze Ovest 

A.S.D.

Prot. Sigedo 

n.200912/2018
31/12/2023 207609 31/12/2024

CAMPO CALCIO 

"FRANCO 

NANNOTTI" - 

RIFREDI - Via di 

Caciolle 4 L

Laurenziana 

A.S.D.

Rep.64111 del 

10.12.13
31/05/2021 205422 31/05/2022

CAMPO CALCIO 

IL BARCO - Via 

Arcangelo Corelli 

17

La Nuova 

Polisportiva 

Novoli A.S.D.

Reg.n.15 del 

1.03.17
13/11/2021 207604 13/11/2022

CAMPO CALCIO 

PONTORMO e co 

- uso PALESTRA 

CADORNA - Via 

del pontormo 88

Atletica Castello 

A.S.D.

Rep.64336 del 

22.12.14
22/12/2028 276222 22/12/2029

CAMPO DI 

CALCIO 

MANTIGNANO - 

Florence 

Sporting Club 

A.S.D.

Prot. Sigedo n. 

37068/2019

30/09/2024 205268 30/09/2025

Pag. 4 di 7 DD/2020/11059



Via di Ugnano

STADIO 

FOOTBALL 

AMERICANO E 

RUGBY - Via del 

Perugino 45

Guelfi Firenze 

A.S.D.

Prot. Sigedo 

n.354615/2018
31/07/2030 267973 31/07/2031

PISCINA 

GOFFREDO 

NANNINI - 

BELLARIVA - 

Lungarno Aldo 

Moro, 6

Rari Nantes 

Florentia A.S.D. 

Capofila 

ATI/Florentia 

Nuoto Club ssd a 

r..l.

Rep.21646 del 

20/01/2017
01/12/2024 235310 01/12/2025

IMPIANTO 

POLIGONO DI 

TIRO CON 

L'ARCO - Via dei 

Pozzi di 

Mantignano 

34/36

1° Comp. degli 

Arcieri della Città 

di Firenze "Ugo 

di Toscana"

Prot. Sigedo 

n.416572/2019
30/09/2024 307766 30/09/2025

NUOVA 

PALESTRA BOXE 

- Via Rocca 

Tedalda 142

Accademia 

Pugilistica 

Fiorentina

Prot. Sigedo 

n.52869/2020 
18/02/2025 205173 18/02/2026

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n.173 del  26.06.2020, l’Amministrazione ha previsto,  intanto, la  
possibilità di prorogare di un anno le concessioni in vigore per gli impianti sportivi comunali, così da agevolare  
il recupero delle perdite subite dai concessionari a causa dell’emergenza Covid;

CONSIDERATO che con la suddetta Delibera di Giunta, l’Amministrazione ha altresì disposto di rinegoziare, per  
l’anno 2020,  il  contributo  dovuto  ai  concessionari  degli  impianti sportivi  comunali,  in  considerazione del  
periodo di chiusura degli impianti stessi per effetto dei provvedimenti di contenimento della pandemia da  
COVID 19;

PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute di cui ai protocolli indicati alla colonna e) del suddetto prospetto,  
con cui  i  concessionari  hanno trasmesso il  modulo di richiesta della  proroga annuale delle  concessioni  in  
essere e accettato, contestualmente, la decurtazione di 2/12 dei contributi annuali 2020;

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. 4464/2020 è stato disposto il saldo del contributo di  
compartecipazione utenze o alla gestione per l’anno 2020, così come determinatosi dai rispettivi procedimenti 
di gara relativi alla assegnazione in gestione degli impianti sportivi comunali, risultante dagli atti dirigenziali e  
dalle  convenzioni  di  concessione  in  gestione  degli  impianti medesimi,  ridotto  a  10/12  per  le  suddette  
motivazioni;

Pag. 5 di 7 DD/2020/11059



RITENUTO di poter procedere, in ragione delle richieste pervenute di cui al suddetto prospetto – colonna e),  
alla proroga di un anno della scadenza delle concessioni correnti, che risulteranno pertanto determinate come 
specificato nel suddetto prospetto - colonna f);

DATO ATTO che il  presente atto sarà trasmesso, tramite pec,  a ciascuno dei  suddetti concessionari  quale  
allegato di specifica notifica della nuova scadenza delle concessioni, in accoglimento delle loro richieste;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

VISTO l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l'art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei dirigenti;

VISTO il D.Lgs n. 50/16 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa ed integralmente richiamati:

1) di prorogare di un anno le concessioni degli impianti di proprietà comunale elencati nel suddetto prospetto 
– colonna a), ai sensi della Delibera di Giunta n.173 del 26.06.2020, in accoglimento delle richieste degli attuali  
gestori di cui al suddetto prospetto – colonna e);

2) di determinare le nuove scadenze così come dettagliato, per ciascun impianto, nel suddetto prospetto-  
colonna f);

3) di rinviare ad appositi atti successivi l'assunzione dei rispettivi impegni di spesa sui futuri esercizi, relativi  
all'annualità di proroga;

4) di trasmettere il presente atto, tramite pec, a ciascuno dei suddetti concessionari, quale allegato di specifica 
notifica della nuova scadenza delle concessioni, in accoglimento delle loro richieste di proroga;

5) di pubblicare gli adeguamenti delle scadenze delle concessioni nella Sezione Amministrazione Trasparente  
del Comune di Firenze.

Pag. 6 di 7 DD/2020/11059



Firenze, lí 15/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Pag. 7 di 7 DD/2020/11059


	Determinazione dirigenziale DD/2020/11059

